ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor João Azevedo Lins Filho, governador do Estado, no sentido de que considere a

necessidade de construção de um ginásio poliesportivo pelo Programa Bom de Bola, na

Comunidade de Malhada de Dentro, Município de Algodão de Jandaíra-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

A Comunidade de Malhada de Dentro, situada no município de Algodão

de Jandaíra-PB, carece de infraestrutura esportiva adequada para atender às

necessidades de seus residentes, em especial dos jovens. A construção de um ginásio

poliesportivo nesta região, por meio do Programa Bom de Bola, representa uma

necessidade premente e justificável por diversas razões.

A prática esportiva desempenha um papel crucial na promoção da saúde

e do bem-estar da população. A construção de um ginásio poliesportivo em Malhada de

Dentro proporcionará às pessoas da comunidade a oportunidade de se engajar em

atividades físicas, melhorando a qualidade de vida e reduzindo os riscos de problemas de

saúde relacionados à inatividade.

O esporte é uma ferramenta poderosa para promover a inclusão social e

fortalecer os laços comunitários. Um ginásio poliesportivo será um espaço de encontro

para pessoas de todas as idades, promovendo a integração e a coesão social na

comunidade. Outrossim, a prática esportiva está intrinsecamente ligada à educação. Um

ginásio poliesportivo pode ser utilizado para promover programas educacionais, como

aulas de educação física, workshops sobre nutrição e palestras motivacionais,

contribuindo para o desenvolvimento educacional dos moradores.

Sala das Sessões em 23 de outubro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

8.130